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Bidrag
Bidrag är ett väldigt generellt begrepp. Det kan 
handla om statliga-, landstings- eller kommunala 
verksamhetsbidrag. Det finns också en uppsjö av 
olika fonder, stiftelser mm från vilka man kan ansöka 
om bidrag. I det senare fallet är bidragen ofta väldigt 
inriktade på viss verksamhet eller ändamål.

För aktuell information om statliga verksamhets
bidrag kontaktar du Svenska Båtunionens kansli. I 
övrigt måste du kontakta respektive huvudman (t ex 
kommun eller landsting). Vilka bidrag som finns och 
vilka regler som gäller är väldigt olika mellan respek-
tive bidragsgivare.

Kommunala bidrag
De flesta kommuner ger ekonomiska bidrag till 
ideella föreningar som bedriver verksamhet inom 
kommunen. Oftast prioriteras verksamhet för vissa 
grupper, t ex barn och ungdomar. Olika kommuner 
har olika typer av bidrag. 

Vanliga bidrag är:

u  �Aktivitetsbidrag, syftet med denna typ av bidrag 
är att stödja aktiviteter för olika målgrupper. 

u  �Lokalkostnadsbidrag, syftet med denna typ av 
bidrag är att underlätta för föreningar att hyra 
lokal eller annan mötesplats. Läs mer under Verk-
samhetsplatser. 

u  �Utbildningsbidrag, syftet med denna typ av 
bidrag är att stödja föreningens utveckling. 

u  �Grundbidrag, bidraget syftar till att ge föreningen 
en ekonomisk grundtrygghet. 

Kommunen ställer ofta ett antal villkor för att fören-
ingen ska kunna ansöka om bidrag. Det kan handla 
om att föreningen ska ha ett visst antal medlemmar 
eller att föreningen ska bedriva verksamhet för en 
speciell målgrupp. Ofta ställs kravet att föreningen 
måste vara uppbyggd enligt vedertagna demokra-
tiska principer. Den grundläggande principen är att 
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medlemmarna ska ha möjlighet att på årsmötet 
besluta vem som ska sitta i styrelsen och att fören-
ingen har antagit stadgar som reglerar detta.

Bidrag till ideella föreningar hanteras oftast av en 
fritidsförvaltning, kulturförvaltning eller idrottsförvalt-
ning. Ibland sammanslaget till en, ibland uppdelat 
efter olika verksamhetsområden. Gå in på din kom-
muns hemsida för att läsa mer om detta. Förening-
en bör kontrollera att den uppfyller de villkor som 
kommunen ställer. 

För att söka aktivitetsbidrag krävs det vanligtvis att 
föreningen dokumenterar sina aktiviteter på det sätt 
som kommunen har beslutat om. Ofta har kommu-
nen blanketter eller mallar som ska användas vid bi-
dragsansökan. Självklart är det viktigt att föreningen 
har en aktuell medlemsmatrikel som ligger till grund 
för bidragsansökan. Vanligtvis ska firmatecknare 
underteckna bidragsansökan och därmed bekräfta 
att uppgifterna som skickas in stämmer.

Fonder och stiftelser
Det finns en uppsjö av olika fonder, stiftelser och 
stipendier som utdelas till ideella föreningar. Trots 
detta kan det vara svårt att hitta rätt och svårt att 
få pengar. Det centrala för en förening att tänka 
på innan man söker pengar från olika fonder är att 
bekanta sig med bidragsgivaren. 

u  �Kan man söka bidrag för ordinarie verksamhet 
eller måste det vara för ett nydanande projekt? 

u  Vilken målgrupp har bidragsgivaren? 

u  �Vilket intresse eller fråga önskar bidragsgivaren 
stödja? 

u  �Passar detta in på vår båtklubb, verksamhet eller 
planerade projekt? 

För att söka bidrag till projekt krävs en projektbe-
skrivning. I kapitel 3 på sidan 27 hittar du vad en 
sådan bör innehålla. 
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Sponsring
Sponsring brukar beskrivas som en affärsmässig 
metod för kommunikation, marknadsföring och för-
säljning. Sponsring får inte förväxlas med gåvor. Det 
som kännetecknar sponsring är att två parter ingår 
ett samarbete som båda ska tjäna på. Det är viktigt 
att klubben är införstådd med detta innan man börjar 
söka efter samarbeten med företag eller andra orga-
nisationer. Precis som övrig verksamhet så bör det 
finnas ett av styrelsen beslutat tillvägagångssätt som 
klubben arbetar efter. Det är vanligt att en grupp eller 
en person är utsedd att ansvara för och arbeta med 
denna process.

Det som klubben bör starta med, innan man kontak-
tar tänkbara samarbetspartners, är att fundera över 
sin egen organisation: 

u  �Vad kännetecknar klubben? 

u  �Vilken verksamhet bedrivs i klubben och finns det 
vissa värden som klubben förknippas med? 

u  �Hur många medlemmar är med i klubben och 
från vilket upptagningsområde kommer klubbens 
medlemmar? 

Ta god tid på er att diskutera klubbens profil vilket 
underlättar en presentation av klubben till nya sam-
arbeten och sponsorer. I denna profil bör det också 
framgå vilka förutsättningar som klubben har när det 
gäller att erbjuda företag exponering, representa-
tionsmöjligheter och upplevelser. 

u  �Vad kan klubben erbjuda i ett samarbete? 

u  �Klubben har kanske aktiviteter som kan vara 
lockande för företag att erbjuda sin personal? 

u  �Klubben kanske anordnar utbildningar eller semi-
narier som kan var av intresse för olika företag? 

u  �Arrangerar klubben evenemang som erbjuder 
exponering eller verksamheter som får uppmärk-
samhet i media eller genom andra kanaler?

Innan klubben kontaktar tänkbara sponsorer bör man 
också fundera kring vilken typ av företag eller orga-
nisation som skulle vara passande för klubben. Man 
bör fundera över vilka målgrupper som företaget och 
klubben har och huruvida de matchar. Vidare så kan 
det vara lämpligt att ta en etisk diskussion i klubben 
om det finns vissa värden, tjänster eller produkter som 
klubben inte vill bli sammankopplad med.

Anledningar till varför företag vill ingå sponsoravtal 
med klubbar är många. Bland annat handlar det om 
att synas, så kallad exponering. Klubbens hemsida 
eller trycksaker som klubben sammanställer, ger 
möjligheter att synas. 
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Klubbarrangemang ger sponsorerna möjlighet att 
exponera sig på olika sätt. Många företag väljer att 
samarbeta med klubbar med syfte att erbjuda sin 
personal motionsmöjligheter och aktiviteter. Andra 
företag väljer att sponsra ideella klubbar med syfte 
att köpa så kallad goodwill. Möjligheterna till repre-
sentation i samband med aktiviteter och arrang-
emang kan också locka många företag att starta 
samarbete med ideella klubbar. I vissa fall väljer 
företag att sponsra klubbar av personliga skäl, kan-
ske finns det en geografisk eller verksamhetsmässig 
koppling mellan klubben och företaget.

När klubben är klar med att sammanställningen av 
sin profil bör man välja ut ett antal företag som man 
tror skulle vara intresserade. Ett lämpligt tillväga-
gångssätt för att komma i kontakt med företaget är 
att skriva ett brev där klubben presenteras genom 
den profil som man har utformat. Det ska i detta 
brev framgå vad klubben har att erbjuda företaget i 
form av exponering, representationsmöjligheter och 
aktiviteter. 

Det är lämpligt att klubben har satt en prislapp på 
de tjänster som klubben erbjuder. Hur mycket kostar 
en annons på en halvsida i klubbens medlemsblad? 
Brevet bör efterföljas av kontakt via telefon som för-
hoppningsvis leder till ett möte. På mötet ska klub-
ben än en gång presentera verksamheten och vad ni 
kan erbjuda företaget. Glöm inte att det handlar om 
ett affärsmässigt avtal som ska skrivas – inte gåvor 
som ska skänkas!

Om företaget är intresserat av att sponsra klubben 
bör ett avtal skrivas där det framgår vad företaget 
respektive klubben har beslutat att bidra med i sam-
arbetet. Håll sedan detta löfte till företaget och glöm 
inte att på olika sätt uppmuntra och underhålla den 
relation som klubben har skapat med företaget.
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Utbildningsmaterial
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Utbildningsmaterial
Svenska Båtunionens eget material hämtar du på 
batunionen.se. För att komma åt allt material kan du 
behöva logga in, kontakta klubbadministratören för 
användarkonto.

Miljö
För att hitta aktuellt miljömaterial besöker du Svenska 
Båtunionens webb och letar främst bland ”Miljö-
sidorna”. Du kan också kontakta ditt Båtförbunds 
miljöombud för hjälp.

Bra externa kontakter är Naturvårdsverket
(naturvardsverket.se), Håll Sverige Rent (hsr.se) och 
Båtmiljörådet (batmiljo.se).

Jolleseglaren 1
SVENSKA BÅTUNIONENS BÅTSKOLA

Jolleseglaren 2

SVENSKA BÅTUNIONENS BÅTSKOLA

Båtföraren
SVENSKA BÅTUNIONENS BÅTSKOLA
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Ansvar
En mycket viktig del när man arrangerar en aktivitet 
är att vara medveten om vilket ansvar man tar på 
sig som förening och som ledare. Var noga med att 
informera deltagarna om vilket ansvar du som arran
gör tar på dig och vilket ansvar deltagarna själva 
förväntas ta.

Medlemskap
Båtklubben med dess funktionärer kan endast ta 
ansvar för medlemmar. Det är därför viktigt att känna 
till att om man anordnar aktiviteter för personer som 
inte är medlemmar finns inte båtklubbsförsäkringens 
skydd. Man måste då se till att deltagarna har egen 
försäkring som täcker eventuell skada (vilken typ av 
skada som ska täckas beror av typ av aktivitet men 
viktigast är alltid personskador).

Betydligt enklare är då att alltid se till att deltagarna 
är medlemmar i båtklubben. Om man arrangerar en 
aktivitet för nybörjare (t ex seglarskola) ska medlem-
skap i båtklubben ingå i avgiften och deltagarna ska 
registreras i klubben.

Funktionärer
När man arrangerar en aktivitet har man behov av 
funktionärer för genomförandet. Funktionärerna ska 
ha rätt kompetens för sin uppgift. Det är mycket vik-
tigt att varje funktionär vet vad som krävs av henne 
och hur uppgifter ska göras. 

När man planerar en aktivitet ska man dokumentera 
vilka funktioner man behöver fylla. Därefter fyller man 
funktionerna med lämpliga personer, lämplig är man 
när man kan ta det ansvar som krävs och man kan 
utföra uppdraget. Tänk då på att man inte kan lägga 
stort ansvar på personer under 18 år då de juridiskt 
sett inte kan ses som ansvariga. De kan absolut få 
planera och genomföra aktiviteter men det måste 
finnas en myndig person med övergripande ansvar.

Utrustning
Alla båtar, apparater, maskiner m m som används av 
medlemmar och funktionärer i klubbaktivitet ska ha 
en handhavandeinstruktion (gäller inte funktionärens/
medlemmens egen utrustning, den förväntas man 
kunna använda). I instruktionen ska beskrivas hur 
man använder objektet (båten, apparaten, maskinen 
…) och, i förekommande fall, hur man inte får använ-
da det. Detta är väldigt viktigt både för den enskilde 
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funktionären och för klubben. Om något händer trots 
att man följt instruktionerna är klubben ansvarig och 
man ska inte ställas personligt ansvarig. Har man 
däremot klart brutit mot instruktionerna är man per-
sonligt ansvarig och klubben är ansvarsfri.

Försäkring
Klubbförsäkring

Båtklubb som är ansluten till Svenska Båtunionen via 
sitt Båtförbund har en grundförsäkring som innehåll-
er två delar som är viktiga i detta sammanhang, 
ansvarsförsäkring och olycksfallsförsäkring. Ansvars-
försäkringen täcker skada som orsakats av klub-
bens funktionär då denne bedöms som ansvarig för 
skadan. I princip innebär detta att funktionären ska 
ha orsakat skadan medvetet eller genom försumlig-
het mot regler och/eller lagar. Den skadedrabbade 
kan då ha anspråk på ersättning från klubben och 
ansvarsförsäkringen täcker då detta.

Ett vanligare fall är att skadan är en olycka som ing-
en person kan sägas ha orsakat, då täcker olycks-
fallsförsäkringen.

Ovanstående gäller medlemmar i föreningen och ak-
tivitetsdeltagare som finns förtecknade hos klubben.

Båtförsäkring

Båtar som används i verksamheten bör vara försäk-
rade i båtförsäkring. Ansvar för skada som orsakas 
av att man kör på något eller någon samt olycksfall 
för personer finns visserligen i klubbförsäkringen. 
Skadas däremot båten så att den behöver lagas eller 
ersättas helt, då behövs en båtförsäkring.

För närmare information kontaktar du Svenska Sjö 
AB som även administrerar båtklubbsförsäkringen.
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Barnkonventionen är svensk lag fr o m januari 2020 
detta är en kort information om hur detta påverkar 
oss inom Svenska Båtunionen.

Vissa delar blir lite extra aktuella nu när Barnkonven
tionen blivit lag och beslutet om krav på registerut-
drag som togs av RFs Riksmöte 2019 trädde i kraft 
den 1 januari 2020 berör alla Svenska Båtunionens 
klubbar då flera är dubbelanslutna till vår syster
organisation Svenska Seglarförbundet. Att begära in 
utdragen är en del av ett förebyggande arbete och 
något som bör gälla lika för alla, oavsett hur länge en 
person verkat i en förening eller hur väl man känner 
varandra.

Inom Svenska Båtunionen vill vi särskilt uppmärk-
samma och uppmana alla våra medlemmar att: 

u  �Alltid sätta barnens bästa i första rummet. 

u  �Våga ta upp frågan och var öppna.

u  �Inkludera alla berörda i planeringen av  
verksamheten.

u  �Se till att berörda ledare och ansvariga är  
utbildade i frågan eller ges möjlighet att skaffa  
sig den kunskapen. 

u  �Sträva efter att alltid vara två ledare per grupp i 
barn och ungdomsverksamheten.

u  �Om du misstänker att ett barn far illa, gör en 
anonym orosanmälan till Socialtjänsten.

Krav på registerutdrag 
Enligt lag har en förening rätt att begära att den som 
ska arbeta med eller på annat sätt ha kontinuerlig 
och nära kontakt med barn ska uppvisa ett begränsat 
registerutdrag från Polisen. I registerutdraget går 
det att se om personen är dömd för något av våra 

Kort information om Barnkonventionen
allra grövsta brott: mord, dråp, grov misshandel, 
människorov, samtliga sexualbrott, barnpornografi-
brott eller grovt rån. Registerutdrag ska alltid begäras 
vid nytillsättningar.

Föreningen är ansvarig för att kontrollen genomförs. 
Det är däremot den enskilde ledaren som begär 
utdrag från Polisen och uppvisar det för sin förening. 
Föreningen ska kontrollera utdraget och dokumen-
tera att kontrollen har genomförts. Inga utdrag ska 
arkiveras av föreningen.

Information för dig som  
vill veta mera!
u  �UNICEF Barnkonventionen:  

https://unicef.se/barnkonventionen

u  �Lättläst skrift om barnkonventionen ifrån barnom-
budsmannen: https://www.barnombudsmannen.
se/globalassets/systemimporter/publikationer2/
barnkonv_lattlastweb-2014.pdf

u  �Barnkonventionen och föreningsidrotten – hand-
bok för idrottsledare: https://unicef.se/rappor-
ter-och-publikationer/barnkonventionen-och-fo-
reningsidrotten-handbok-for-idrottsledare

u  �Riksidrottens riktlinjer för barn- och ungdoms
idrott:  https://www.rf.se/RFarbetarmed/
Barn-ochungdomsidrott/riktlinjerforbarn-ochung-
domsidrott/

u  �BRIS och Riksidrottsförbundets initiativ för en 
tryggare barn och ungdomsidrott:  
https://barnensspelregler.se/

Du är alltid välkommen att vända dig  
till Svenska Båtunionens kansli för  
mer information!
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KONTAKTER 

Håll Sverige Rent hsr.se

Kustbevakningen kustbevakningen.se

Naturvårdsverket naturvardsverket.se

Nämnden för båtlivsutbildning nfb.a.se

Polisen polisen.se

Riksidrottsförbundet rf.se 

Scouterna (Sjöscouter) scout.se 

Sjöräddningssällskapet (SSRS) ssrs.se

Sportfi skarna sportfi skarna.se

Svenska Båtunionen batunionen.se 

Svenska Kryssarklubben sxk.se

Svenska Livräddningssällskapet svenskalivraddningssallskapet.se

Svenska Racerbåtsförbundet svera.org

Svenska Seglarförbundet svensksegling.se

Svenska Sjö svenskasjo.se 

Transportstyrelsen - Sjöfart transportstyrelsen.se/sv/Sjofart/ 
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Egna anteckningar
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